关于举办2021年青岛大学中华经典诵写讲系列赛事的通知

各部门、各学院、医学部：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》，教育部、国家语委《中华经典诵读工程实施方案》和全国全省语言文字会议精神，结合《山东省教育厅关于举办2021年山东省中华经典诵吟大赛的通知》等通知要求，学校语委办决定举办2021年青岛大学中华经典诵写讲系列赛事。现将有关事项通知如下。

一、大赛宗旨

本次系列赛事以“传承中华经典，庆祝建党百年”为主题，通过举办系列赛事，充分发掘中华优秀文化价值内涵，彰显中华语言文化魅力，弘扬中国精神，引导广大青年学子亲近中华经典，提高语言文字规范意识和应用能力，自觉传承红色基因，培育爱国主义精神，增进文化自信和国家认同，为奋进新时代、开启全面建设社会主义现代化国家新征程提供强大的精神力量和道德支撑。本次系列赛事也是青岛大学语言文字工作周及师范生艺术周的重要组成部分。

二、大赛组织

本次系列比赛，分别由“青春心向党”大学生庆祝建党100周年主题演讲比赛（已完成校内初赛和决赛）、中华经典诵吟比赛、教师诗词讲解大赛、“笔墨中国”汉字书写大赛、“印记中国”师生篆刻大赛组成，由青岛大学团委和青岛大学语言文字工作委员会主办，大学生文化素质教育基地、师范教育办公室、师范学院、文学院、新闻传播学院、美术学院承办或协办。请各部门、各学院（部）加强宣传，切实做好比赛的组织动员工作，积极参赛。其中，“笔墨中国”汉字书写大赛、“印记中国”师生篆刻大赛没有要求学校统一组织初赛，请各学院（部）广泛通知参赛者自行报名参赛。

三、参赛对象

全校在籍本科生、研究生，在岗教师、行政人员和工作人员皆可报名。各学院（部）推荐两个作品参赛，其中文学院必须报送两个教师讲诗词作品，大学生文化素质教育基地浮山书院必须报送两个吟诵作品，鼓励全校师范生积极参赛。

四、作品形式

作品主题：紧扣“诵读中华经典，展示齐鲁风韵，彰显青大风采，庆祝建党百年”，诠释中华经典篇目蕴含的民族精神，展示党领导人民求解放谋幸福、决胜脱贫攻坚、开创民族复兴的丰功伟绩，抒发对祖国、对中国特色社会主义事业的热爱，谱写中华民族伟大复兴山东新篇章。

作品篇目：体现中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，凸显深厚历史文化特点的传统经典诗文、红色经典诗文。鼓励选用彰显齐鲁文化特色的经典文学作品。

作品类别：按表现形式分为演讲类、讲解类、朗诵类、吟诵类，书法类、篆刻类。

（一）朗诵类

表演形式：个人或2人以上团队朗诵，可通过音乐、服装、舞蹈等辅助手段融合展现朗诵内容。

（二）吟诵类

表演形式：个人或2人以上团队吟诵，传习套调或自创调式，可度曲展现吟诵内容。

（三）诗词讲解类

一节红色经典诗词讲解课，篇目以教育部统编版中小学语文教材和列入“普通高等教育国家级规划教材”的大学语文教材中收录的红色经典诗词为主。

（四）书法篆刻类

不组织校赛和省赛，要求和标准以相关通知为准。

作品规格:

具体规格视比赛要求而定。作品要求为视频的，视频时长视比赛要求而定，格式为 MP4，视频清晰度不低于720P，图像、声音清晰，不抖动、无噪音，文件不超过 700MB。

五、组织流程与时间安排

本次大赛一般分为报名、初赛和决赛三个环节，具体安排如下：
	比赛名称
	报名时间
	校内初赛
	校内决赛
	复赛时间
	决赛时间

	“青春心向党”大学生庆祝建党100周年主题演讲比赛
	已完成
	4月下旬
	6月中下旬

	中华经典诵吟大赛
	4月20日前
	4月25日
	4月30
	6月中旬
	7月上旬

	教师讲诗词大赛
	4月20日
	5月20日
	6月20日

	8月中旬

	“笔墨中国”汉字书写大赛
	学校不统一组织，以教育部文件时间为准，登录中华经典诵写讲大赛网站（www.jingdiansxj.cn）报名参赛
	7-8月
	9月初

	“印记中国”师生篆刻大赛

	7-8月
	9月初

请各部门、各学院（部）将中华经典诵吟大赛参赛作品名称、参赛者姓名与联系方式、报送学院（部）名称、指导教师姓名与联系方式等信息，详见附件《2021年青岛大学中华经典诵读大赛作品报名表》，报送至电子邮箱qdusfjy@163.com；

教师诗词讲解大赛参赛作品名称、参赛者姓名与联系方式、报送学院（部）等信息，详见附件《2021年青岛大学教师诗词讲解大赛作品报名表》，报送至电子邮箱：wenxueyuan2021@126.com。
六、奖项设置

大赛按教师讲诗词、演讲、朗诵、吟诵类别分设一二三等奖，获一等奖作品的指导教师被评为优秀指导教师，另设优秀组织奖若干。

七、联系方式

（一）中华经典诵吟大赛联系人：钟一环

联系电话：15898879782
电子邮箱：qdusfjy@163.com
（二）教师诗词讲解大赛联系人：钱伟

联系电话：18006481217

电子邮箱：wenxueyuan2021@126.com。
附件1：2021年青岛大学中华经典诵读大赛作品汇总表

附件2：2021年青岛大学教师诗词讲解大赛作品报名表

                      青岛大学团委

                        青岛大学语言文字工作委员会办公室

                        2021年4月15日